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ANOTACE

Předmětem bakalářské práce je srovnání večeře Páně v CČSH a ŘKC. První dvě kapitoly se

budou věnovat teologické a kultické stránce večeře Páně v římskokatolické církvi. Následující

dvě kapitoly budou věnovány pojetí večeře Páně v církvi československé husitské. Toto pojetí

bude popsáno, jak v jeho začátcích, kdy církev vznikala, tak i při jeho vývoji. Poslední

kapitola se snaží ukázat to, co je v pojetí večeře Páně oběma církvím společné.

ANOTATION

The topic of this bachelor thesis is a comparison of the Last Supper in Roman Catholic and

Czechoslovak Hussite churches. The first two chapters will focus on theological and cultish

aspects of this historical event according to the Roman Catholic church, while the following

two will emphasize the conception of the aforementioned, describing it both in the raising and

development of the Czechoslovak Hussite church. The final chapter will lastly attempt

exposing common points between both churches.
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ÚVOD

„Patří zajisté k paradoxům, jež křesťanská historie přinesla, že večeře Páně, která svou

prostotou a jednoduchostí měla všechny spojovat, při níž se má realizovat rozdělení darů pro

všechny, vedla nakonec a vede dodnes k rozdělení církví i jedinců od sebe“1

I mě tento paradox zaujal, a právě proto jsem si vybrala téma večeře Páně. Zvolila

jsem dvě místa-církve, které bych chtěla srovnat: církev československou husitskou a církev

římskokatolickou. CČSH v roce 1920 vznikla oddělením od římskokatolické církve. Už při

svém vzniku změnila pojetí večeře Páně tak, aby lépe korespondovalo s jejími teologickými

myšlenkami. Během těch 90 let prošli obě církve nějakým vývojem. Jak se liší obě církve v

pojetí večeře Páně dnes? Právě tím bych se chtěla v této práci zabývat. Celé bych to chtěla

směřovat ne k tomu, co tyto církve od sebe rozděluje, ale právě k tomu, co obě církve spojuje,

co je pro obě společné.

Toto téma je velmi široké a obsáhlé. Vždyť jenom popsat pojetí večeře Páně v

římskokatolické církvi, by stačilo obsáhnout celou bakalářskou práci. Proto se budu držet jen

základních témat, týkajících se večeře Páně, a z velké části budu pracovat jen se základními

věroučnými prameny římskokatolické církve. To, jak se vyvíjela večeře Páně v CČS(H), budu

hlavně čerpat z Náboženské (později Theologické) revue, protože tak snad získám lepší

přehled, neboť tato revue vycházela pravidelně každý rok.

1 MÁNEK, J. Novozákonní základy svátostí. Náboženská revue, 1950, roč. .21, s. 321.
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1 TEOLOGICKÉ POZADÍ VE ČEŘE PÁNĚ V ŘKC

1.1 Charakteristika Večeře Páně

„Nejvznešenější svátostí je nejsvětější eucharistie, v ní je sám Kristus přítomen,

obětován a přijímán jako pokrm, jí církev stále žije a roste. Eucharistická oběť je památka

smrti a zmrtvýchvstání Páně, v ní trvá oběť kříže, je vrcholem a pramenem křesťanské

bohoslužby a života, jí se projevuje a vytváří jednota Božího lidu a dokonává utváření církve,

těla Kristova. Ostatní svátosti a veškerá apoštolátní činnost církve souvisí s nejsvětější

eucharistií a jsou k ní zaměřeny.“2

Tato svátost nese různé názvy:

Večeře Páně - před tím, než byl Kristus ukřižován, zasedl společně se svými učedníky

k poslední večeři, kterou si touto svátostí zpřítomňujeme. Podle tohoto jídla nese tato svátost

jeden ze svých názvů.

Lámání chleba - tento název je nejstarší. Toto gesto bylo typické pro židovskou večeři

a Ježíš ho použil při poslední večeři. Podle tohoto úkonu poznali učedníci Pána na cestě do

Emauz (Lukáš 24,30.35). Takto označovali křesťané svá první eucharistická shromáždění

(Skutky 2,42.46).

Eucharistie - z řeckého slova eucharistia - vděčnost, dík, díkůčinění. Tato svátost je

totiž díkůvzdáním Bohu. Díky se mu vzdávají za stvoření, za vykoupení, za posvěcení.

Mše svatá - toto je ryze katolický název. Užívá se od čtvrtého století. Slovo vzniklo

z latinského mittere - posílat. Katechumeni byli totiž po bohoslužbě slova posíláni pryč.

Později byli věřící na konci mše vysíláni.3

„Eucharistie je par excellence svátostí velikonočního tajemství a stává se ohniskem

církve.“4 Svátost se vyznačuje symbolickým jednáním, které se váže k nějaké náboženské

zkušenosti a zprostředkovává vztah mezi dárcem a obdarovaným, v tomto případě mezi

Bohem a lidmi.

2 Kodex kanonického práva (dále jen CIC), čl. 897.
3 GIGLIONI P. Svátosti Krista a církve: souzvuk mezi člověkem a Bohem. Karmelitánské nakladatelství,

Kostelní vydří, 1996, s.78-79.
4 JAN PAVEL II. Ecclesia de eucharistia: encyklika Jana Pavla II. O eucharistii a jejím vztahu k církvi.

Karmelitánské nakladatelství, Kostelní vydří, 2003, čl. 3.
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Každá svátost je tvořena dvěma věcmi, materií a formou, a jsou k ní vázány účinky. Tyto

výpovědi pro eucharistii vznikly na koncilu ve Florencii (1431-1449). Látku v této svátosti

(materia eucharistiae) můžeme rozdělit na látku vzdálenou (remota) a látku bližší (proxima).

Látkou vzdálenou je myšlen nekvašený chléb, mající formu hostie, a víno smíšené s trochou

vody. Látkou bližší má být tělo a krev Páně pod způsobami chleba a vína. Formu eucharistie

tvoří Kristova slova. Pro chléb jsou to slova: „Toto je mé tělo.“ a pro víno: „Toto je kalich mé

krve.“ nebo „ Toto je má krev.“ Tato slova jsou nezbytně nutná pro konsekraci (posvěcení

darů).5

Proti protestantismu Tridentský koncil (1545 - 1563) prohlásil, že odpuštění hříchů

není jediným a hlavním účinkem eucharistie. Proto účinky (effectus) dělí na dvojí - působící

na duši a působící na tělo. Do první skupiny účinků na duši patří: rozmnožování posvěcující

milosti, spojení věřícího co nejtěsněji s Kristem a dar nadpřirozeného života. Do druhé

skupiny účinků je zařazeno zeslabení žádostí a jejich nezřízeného hnutí a zaručení slavného

zmrtvýchvstání. Tyto účinky „se nedostaví, kde není náležité přípravy, kde je ochota ke hříchu

nebo roztržitost“6.

1.2 Krátký souhrn historie večeře Páně v ŘKC

Už první křesťané se scházeli kolem stolu. „Vytrvale poslouchali učení apoštolů, byli

spolu, lámali chléb a modlili se…..Každého dne pobývali svorně v chrámu, po domech lámali

chléb a dělili se o jídlo s radostí a upřímným srdcem.“(Skutky 2,42.46) Postupně se z toho

vyvinula bohoslužba, jejímž středem byla právě večeře Páně. Od reálné společné sytící

eucharistické hostiny (nazývané také „agapé“ - hod lásky), kde se účastníci společně dělili o

přinesené jídlo, se během druhé poloviny druhého století začalo oddělovat pouze symbolické

jednání s chlebem a vínem. List Didaché (2.pol. 2. století) popisuje toto dění jako

„eucharistii“ doprovázenou děkovnou modlitbou, zakazující účast pohanů a dovolující

přijímat jen pokřtěným. Od Justina (zemřel 165 n.l.) se dovídáme, že časem pro bohoslužbu

již není večer, ale stává se jím nedělní ráno připomínající Kristovo zmrtvýchvstání. V této

době, době apologetů, začíná večeře Páně získávat „svátostný“ charakter.7

V době otců se nevyvíjí jen liturgie, ale také teologie týkající se eucharistie. Zde bychom

mohli zmínit například Cyrila Jeruzalémského a jeho mystagogické (uvádějící do pořadu)

katecheze. Důležité myšlenky ohledně večeře Páně přinesl Augustin. Eucharistie je podle něj

5 DOBIÁŠ, F. M. Katolictví I, Svátosti (rukopis). Praha, 1947, s. 24-25.
6 Tamtéž, s. 25-26.
7 BEINERT, W. Slovník katolické dogmatiky. Matice cyrilometodějská, Olomouc, 1994, s. 93.
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svátostí celého těla, to je jeho hlavy i údů a s Kristovým tělem přijímají věřící i sami sebe, aby

se více stávali jeho tělem. Během této doby se začaly objevovat i první větší odlišnosti, které


[…]


společenství se při večeři Páně tvoří lámáním chleba, kdy chléb není jen lámán, ale i

rozdělován, a takto rozdělený chléb společně jeden.

Tato hostina je také radostná, protože při ní můžeme být ve společnosti vzkříšeného a

oslaveného Krista. Je to hostina oslavující Boha, pro to, co udělal.

Společenství na této hostině nám dává v předjímce ochutnávat z hostiny v Božím království.

5.2.4 Věřící a kněz

V obou církvích se na sloužení bohoslužeb aktivně podílí i věřící, kteří křtem získávají

podíl na všeobecném kněžství. Kněz má lid při bohoslužbách vést. V husitské církvi by

nebylo možné bohoslužbu bez lidí slavit, protože Kristus se zpřítomňuje v obecenství víry,

naděje a lásky. V katolické církvi se vedle zdůraznění spojení mezi svátostí večeře Páně a

172 TRTÍK, Z. Základy víry církve CČSH, Ústřední rada CČSH, Praha, 1975, otázka 322.
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společenstvím lidí objevuje názor, že „přednost má slavení bohoslužeb ve společenství“173. To

znamená, že je lepší, aby se obřady konaly za přítomnosti věřících, ale je možné tak činit i bez

nich. Protože večeře Páně je úkonem Krista a církve.

Již jsme řekli, že kněz má řídit liturgické shromáždění. Jeho kněžství je důležité pro

slavení večeře Páně. V katolické církvi jedná kněz „in persona Christi“. To znamená, že

zviditelňuje Kristovo jednání při večeři Páně. Kristova služba je tak symbolizována jednáním

kněze. Podobně je tomu i v CČSH „kněz se stává svátostným orgánem přítomného Krista“174.

Kristus si kněze používá jako orgánu či nástroje, aby tak mohl ukazovat i své jednání.

173 SC, čl. 27.
174 TRTÍK, Z. Ústřední smysl liturgie Farského. Theologická revue, 1973, roč. 44, .s. 157-166.
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ZÁVĚR

Během téměř 90 let, které uplynuly od vzniku CČS(H), se mnoho změnilo, jak v církvi

římskokatolické, tak i v samotné CČSH. V obou církvích docházelo nejen k teoretickým

změnám, ale i ke změnám praktickým, které se promítly do sloužení bohoslužeb (mší).

Z počátku měly obě církve identické kultické pojetí večeře Páně, neboť první užívaná

liturgie v CČSH byla překladem římské mše. V teologickém pojetí se však obě církve lišily,

neboť v CČSH se do tohoto pojetí promítly myšlenky katolického modernismu. Vznikem

Farského liturgie se od sebe vzdálily i v oblasti kultu. Dnes se i nadále v některých oblastech

kultu rozcházejí, ale začíná přibližování myšlenek, které se týkají teologie večeře Páně, neboť

se v katolické církvi objevují nové možnosti interpretace v jednotlivých tématech. I přes toto

přibližování je k společnému slavení večeře Páně ještě daleko. Je tomu tak kvůli některým

reformačním prvkům, které CČSH do své teologie přibrala. Například důraz na konkrétní

křesťanskou obec a slovo Boží, které má při bohoslužbách stejnou důležitost jako večeře

Páně.

Pokud bychom měli opravdu obecně shrnout, co je ve slavení večeře Páně oběma

církvím společné, dalo by se říci toto: Večeře Páně je slavena společenstvím věřících pod

vedením kněze na vhodném místě. Nástroj, který si pro své uskutečnění používá, je liturgie.

Obě společenství si v eucharistii připomínají Poslední večeři Páně a Kristovu oběť na kříži.

Věří, že v eucharistii jim je Kristus reálně přítomen, ale liší se pojetím této přítomnosti. Na

tuto odlišnost se hromadí i další rozdíly v myšlenkách obou církví. Důležité pro večeři Páně je

společenství, které je díky eucharistii tvořeno a obnovováno. Společenství tvořené

jednotlivými věřícími, kteří se mají cele obětovat Bohu, a ve kterém tak může být

vysluhována večeře Páně. Tato hostina kolem stolu večeře Páně je předchutí eschatologické

hostiny v Božím království.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se věnuje pojetí večeře Páně v CČSH a ŘKC. Při vzniku CČS(H) se

obě církve ve svém pojetí večeře Páně lišily i přesto, že CČS(H) z katolického pojetí této

svátosti vycházela. Od roku 1920 se v obou církvích mnoho změnilo a změnila se i teologie

večeře Páně. Proto je poslední kapitola věnovaná tomu, co mají tyto dvě církve společné dnes.

Během téměř 90 let došlo k sblížení myšlenek, týkajících se tohoto tématu, ale k úplnému

sjednocení je stále daleko. V obou církvích najdeme shodné rysy v úloze lidu a kněze, v

reálné přítomnosti Krista (každá církev ji však vidí jinde), v pojetí večeře Páně jako symbolu

Poslední večeře a oběti Krista na kříži, v zdůraznění večeře Páně jako společenství církve -

Kristova těla, které tak může zakoušet předjímku království Božího.

SUMMARY

This thesis focuses on concept of the Last Supper in the Roman Catholic and Czechoslovak

Hussite churches. While the Czechoslovak Hussite church (CHC) arised, both institutions had

different ideas of the Last Supper, although the visualization of this sacrament in CHC

stemmed from the Roman Catholic concept. Many things have changed in both churches from

1920, as has the theology of the Last Supper. That is why the final chapter aims on those

aspects which are similar in both churches these days. Nevertheless, there have been

numerous ideal advancements which are connected to this topic for close to a century, yet, the

entire syntesis is still off. In both churches we can find identical attributes - in the

functionality of the people and a priest, real presence (though each of them understands it

differently), in concept of the Last Supper– symbol of oblation of Jesus on the cross, in

emphasis final supper as community of church – Jesus' body which experiences the antici

pation of the Kingdom of God.