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Autorka si zvolila poměrně obtížné téma, kterého se však až na výjimky zhostila velmi dobře.
Rozvrhla je do tří ucelených bloků.
První blok se skládá z I. a 2. kapitoly a je zaměřen na stručné zmapování základního teologického
pohledu na svátost večeře Páně (eucharistie) v tradici Římskomsko-katolické církve, který je
postižen (I. kapitola) pomocí "důležitých pojmů" (snad lze říci i metafor a symbolů, smýšlíme-li o
nich v intencích Ricoeurovy hermeneutiky) - transsubstanciace, reálná přítomnost, oběť, hostina,
ministerium, eucharistie a království Boží. V takto utvořené síti se s určitým zjednodušením (s
ohledem na cíl a druh textu přiměřeným) snaží zach~it tajemství Božího sebedarování se v Kristu
mocí Ducha svatého ve večeři Páně, jak mu rozumí RKG Druhým sloupem (2. kapitola) je
charakteristika současného bohoslužebného ordo pro slavení eucharistie v ŘKC.
Druhý blok, složený ze 3. a 4. kapitoly, je věnován průzkumu teologického a liturgického podloží
slavení a reflexe večeře Páně v CČS(H). Autorka volí obdobnou metodu zpracování jako v případě
bloku prvého. Charakteristika Liturgie K. Farského (s dílčí komparací se soudobým tridentským
ordo ŘKC) a jejího následného vývoje, který vyústil v tzv. První a Druhou liturgii CČSH, je
spojena s popisem základních teologických náhledů CČSH na svátost večeře Páně. Využívá
podobně jako dříve síť základních symbolů, metafor a pojmů: večeře Páně, zpřítomnění (tomu je
pro jeho specifický význam v tradici CČSH věnována zvláštní pozornost), lámání chleba, oběť
apod ..
Tento její metodický postup a pří~tup k zpracováni tématu otevírá autorce cestu k závěrečnému
třetímu bloku, který je tvořen 5. kapitolou. Hledá v něm místa, ve kterých se obě tradice sbíhají
(konvergují). Směřuje tak k cíli, který si vytkla: "Celé bych to chtěla směřovat ne k tomu, co tyto
církve od sebe rozděluje, ale právě k tomu, co obě spojuje, co je pro obě společné."

Jak jsem již uvedl, obtížné komparační a generalizační (zobecňující) práce se autorka zhostila
zdařile. Vyzdvihuji zejména systematický přístup, promyšlenou strukturu práce, vedenou jasně
zvoleným cílem. Velmi oceňuji odvahu autorky zaujmout vlastni stanovisko a dovést je k
ucelenému pohledu (5. kapitola).

Autorka se však dle mého soudu nevyhnula některým sporným krokům.

Otázky k diskusi a obhajobě
I. Autorka zdařile používá základní liturgickou terminologii k popisu liturgického ordo i
liturgických modliteb (ačkoli s ohledem na mé zaměření bych jich uvítal i více:). Postrádám ale
ucelenější pokus postílmout (teologický) smysl reformy liturgie K. Farského, která vedla ke vzniku
tzv. První a Druhé liturgie CCSH a jíž se autorka věnuje na s. 33-37. Mohla by jej autorka
načrtnout?
2. Autorčinu charakteristiku vztahu mezi svátostným a v~eobecným (křestním) kněžstvím v ŘKc na
str. 29-30 považuji s ohledem na obdobný text na str. 16-17 za poněkud unáhlenou. Věci by bylo
prospěšné, pokud by bylo zřetelně řečeno, že na str. 29-30 je charakterizován vztah mezi knězem a
lidem v kontextu tridentského ritu 20. let minulého století.
3. Větu "CČS odmítla večeři Páně jako opakování Kristovy nekrvavé oběti na Golgotě." (str. 31)
považuji za nesmyslnou. Autorka pravděpodobně chtěla říci, že CČS odmítla pojetí večeře Páně
jako opakováni Kristovy oběti na Golgotě nekrvavým způsobem.
4. Je-li věta "To, že Kristus není ve večeři Páně přítomen prostorově, neznamená, že přítomen není"
míněna jako vymezení se vůči ř.-k. výkladu přítomnosti Ježíše Krista v eucharistických darech, pak

je dobré mít na paměti, že ve striktním smyslu ani ř.-k. pojetí opřené o pojmy substance a akcidentů
neuvažuje o prostorové (ve fyzikálním smyslu) přítomnosti těla a krve Ježíše Krista.
5. Srovnání struktur eucharistických modliteb užívaných v CČSH a ŘKC (s. 46) je pro mne
poněkud nepřehledné. Mohla by je autorka více konkretizovat? V současné podobě text prokazuje
spíše necitlivost k historickému vývoji a velké variabilitě této modlitby v dějinách křesťanské
bohoslužby. Citlivost k dějinnému rozměru bohoslužby se ukazuje být dobrou cestou ke vzájemné
konvergenci i k respektu mezi církvemi.
6. Věty "Kristus je přítomný ve shromáždění ve slově a ve svátostech, jinak řečeno je při
bohoslužbě přítomen neustále. V CČSH bychom tuto přítomnost, která je působená Duchem
svatým, nazvali slovy Z. Trtíka nekvalifikovanou" považuji za zmatečné i s ohledem na předchozí
autorčin výklad tohoto tématu.
7. Meze autorčina spíše strukturálního přístupu se ukazují v závěrečném srovnání 5. kapitoly
(zejména vztah "kněz a lid"). Ve vzájemném srovnání kněžské služby je tím základním rozdílem
pojetí tzv. apoštolské a historické posloupnosti.

Přes uvedené otázky považuji práci za zdařílou a navrhuji její ohodnocení známkou výborně (1)